20) Thucyd. I. II. c. 80—82. Stratus c. 80. nominatur maxima Acarnaniae urbs.

21) Stratocles vero dux] Editt. 1537., 1539., 1566. Alii Stratocles, qui dux; Edit. 1556.L.: Stracoles vero dux.

22) *Chaeroneam*] Editt. illae omnes: Cheroniam, praeter 1562., 1588, ubi: Chaeroniam. — In pugna ad Chaeroneam a. 338 a. Chr. Athenienses et Thebani a Philippo Macedonum rege devicti sunt.

23) Aeschinis oratt. p. 535. ed. Reiske; conf. etiam Demosthenis orat. adversus Pantaenetus, p. 980, 21. ed. Reiske.

24) Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. huic voci addunt: Caetera nomina sunt locorum insignium, non ducum.

25) Huic voci in Editt. 1525., 1530., 1532. antecedit inscription: De animi elatione, quae vitio datur et audacia potest appellari.

26) In Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. huic notae pro his Cic. verbis adscripta sunt praecedentia: *Sed illud odiosum.*

27) Cognatum] Editt. 1553.A., 1564. typogr. errore: Cognitum.

28) τὰ καλά.] Edit. 1536. καλά. — Hoc proverbium saepius laudatur a Platone, ut in Hipp. mai. p. 304.E, Cratyl. p. 384.B., Polit. IV. p. 435.C., VI. p. 497.D. conf. Erasmii adag. chil. II. cent. I. prov. 12.

Cap. XX.<sup>29</sup>) §. 66. *Omnino fortis animus*] Partitur fortitudinem in domesticam et πολιτικήν<sup>30</sup>). Domesticā privatim<sup>31</sup>) animū armat aduersus fortunam, de qua dixit Horatius<sup>32</sup>):

Aequam memento rebus in arduis  
Servare mentem, non secus in<sup>33</sup> bonis,  
Ab insolenti temperatam  
Laetitia<sup>34</sup>).

Πολιτικὴ tuetur societatem civilem hominum.

§. 68. *Cavenda est etiam*] Invictum aīnum aduersus gloriam gerere<sup>35</sup>).

§. 69. *Multi autem et sunt*] De his<sup>36</sup>), qui se a republica removerunt. περὶ τοῦ λάθε βιώσας<sup>37</sup>).

Cap. XXI. §. 72. *Sed iis, qui habent*] Officia fortitudinis politicae<sup>38</sup>).

Cap. XXII. §. 74. *Sed quum plerique arb.*] Disputatio<sup>39</sup>), qua ostendit res urbanas maiores esse bellicis, et togatorum consilia imperatoris laudi p̄aeponit<sup>40</sup>). Locus communis: Artes pacis, et virtutes togatae, quibus domi respublie tenentur ac reguntur, non sunt inferiores artibus belli seu castrenibus virtutibus. Nam et urbana negotia prudētiam, magnitudinem animi et praeſentiam animi non minorem requirunt quam bella.

Cap. XXIII. §. 80. *Bellum autem ita suscipiatur*] Bella<sup>41</sup>) pacis causa suscipienda.

29) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: De his, circa quae fortis animus et magnus versatur.

30) πολιτικήν.] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1566., 1574., 1588. politicam. Eaedem in sequent. pro Πολιτικὴ habent: Politica.

31) privatim] Editt. 1536., 1546., 1553., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. privatum.

32) Horat. carm. II, 3, 1—4.

33) in sic omnes illae Editt.; apud Horat. legitur: sc.

34) Laetitia.] Horatii versus integer est: Laetitia; moriture Dellī. In Edit. 1566. haec verba sic transposita sunt: moriture Dellī Laetitia. In ceteris Edit. moriture Dellī omittuntur.

35) gerere] Editt. 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. gerere oportet; Edit. 1553.T. gerendum.

36) his] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. iis.

37) Haec nota in Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553.T., 1566. illis Cic. verbis pro titulo est. — Verba graeca (iam supra laudata) in Edit. 1566. sunt omissa.

38) Haec annotat. in Editt. 1536., 1546., 1562.—1588. deest.

39) Disputatio] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. Disputatio est.

40) Disputatio — p̄aeponit.] Haec verba argumentum continentia, ideoque in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptionis loco posita, in Editt. 1537., 1539. sunt omissa; in Editt. 1553.T., 1566. pro illo Mel. argumentum Erasmi legitur.

41) Bella] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. Notetur, bella.

staveris, cum in Cynos cephalas ventum est, neque postea data pugnandi copia, cum hoste confluxeris, cum Agesilaus iniquiore loco, per Citeronem toties abortus sit hostes. Proinde si quam tui rationem habes, aut patriam retinere cupis, dimicandum est. Atque haec amici dicebant. Aemuli vero, Nunc, dicebant, palam erit, an verum sit, eum cum Thebanis colludere, sicut dicitur<sup>68)</sup>.

Cap. XXV. §. 85. *Omnino qui reipubl.<sup>69)</sup>*] Utissimum praeceptum, ut<sup>70)</sup> totam rempublicam complectantur hi<sup>71)</sup>, qui praefuturi sunt rebus-publicis<sup>72)</sup>. Nam et nostris temporibus dum soli plebi consulunt concionatores, evertunt respublicas.

§. 87. *Miserrima omnino est ambitio*] Ut cum iustitia, ita cum vera fortitudine ambitio pugnat. *P. Africanum et Q. Metellum*] Vide Valerium Maximum<sup>73)</sup> de moderatione animi<sup>74)</sup>.

§. 88. *Omnis autem et animadversio<sup>75)</sup>*] De poena modo<sup>76)</sup>.

§. 89. *Quae placet Peripateticis*] Citat Aristotelis sententiam de mediocritate. Nam Aristoteles omnes virtutes ita definiit<sup>77)</sup>, esse mediocritatem inter extrema vitiosa, ut inter timiditatem et audaciam fortitudo est<sup>78)</sup>.

Cap. XXVI. §. 90. *In rebus prosperis*] Virgilius<sup>79)</sup>:

Nescia mens hominum fati sortisque futurae,  
Et servare modum rebus sublata secundis<sup>80)</sup>.

68) Ζνγα δη — sicut dicitur.] haec in Edit. 1566. sunt omissa.

69) Haec verba in Editt. 1525., 1530., 1532., 1556. inscripta sunt: Officia illorum, qui rempublicam gerunt.

70) ut] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. ne.

71) hi] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. ii.

72) rebus-publicis] Editt. 1553. T., 1566. reipublicae.

73) Valerium Maximum] Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1566. Valerium.

74) de moderatione animi] Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556., 1566. de animi moderatione. — Valerius Maximus i. IV. cap. I. inscript.: De moderatione, §. 12. de hac Metelli Macedonici cum Scipione Africano minore s. Aemiliano dissensione dicit.

75) Haec verba in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta sunt: Officium illius, qui in alios animadvertis.

76) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562.—1588. deest.

77) definiit] Editt. 1553. T., 1556., 1562., 1588. definit. — Conf. de hac virtutis definitione ab Aristotele tradita supra p. 56. 210 sq. 317.

78) De hac fortitudinis definitione conf. supra p. 346.

79) Virgilius] hoc nomen in Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539. deest.

80) Virg. Aen. X. 501. 502.

Item Sallustius<sup>81)</sup>: Secundae res etiam<sup>82)</sup> sapientum animos fatigant. *Praeclaraque est aequabilitas<sup>83)</sup>*] γνώμη Bis vincit, qui sese vincit in victoria<sup>84)</sup>. *Ut equos<sup>85)</sup>*] παραβολή<sup>86)</sup>.

§. 92. *Esse autem magni animi*] De his qui latent<sup>87)</sup>.

Cap. XXVII. §. 93. *Temperantia et modestia*] Sunt obscuri loci aliquot<sup>88)</sup> hic<sup>88a)</sup>). Prior, quid inter honestum et decorum intersit. Id fortasse potest ex hac similitudine intelligi: Bonus habitus corporis seu valetudo bonum colorem gignit, malus habitus malum colorem. Ita honestas parit decorum. Estque decorum, virtutis color quidam seu species. Posterior locus, generale decorum, nihil contra naturam facere. Nam facere caedem, praedari ex alieno, ut sunt contra naturam, ita deformia et monstrosa sunt. Contra, dignitas quaedam est et pulchritudo in iustitia, prudentia<sup>89)</sup> et fortitudine, quia nihil faciunt haec contra naturam. Speciale decorum est non modo nihil contra naturam facere, sed illa ipsa, quae fert natura, delectu quadam et ordine facere, ut cacare nihil habet vitii, at si more Diogenis caces in publico, vitiosum erit. Hoc secundum decori genus requiritur in hac quarta virtute, quam Modestiam vocavimus. Ut non pugnat contra naturam vestiri<sup>90)</sup> peregrino more, at indecorum<sup>91)</sup> est, etc. Porro quod dicit philosophos aliter de decoro loqui atque poetas, id ita accipias: Philosophi negant decorum esse,

81) Sallust. Coniurat. Catil. c. 11.

82) etiam] apud Sallust. l. l. deest.

83) Pro his Cic. verbis, quibus haec nota in Editt. 1525., 1530., 1532. in margine adscripta est, Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1574., 1588. hanc ad verba Quanto superiores referunt.

84) Invenitur haec γνώμη inter Syri Mimi et Senecae sententias v. 92., in Gruteri florilegio ethico-politico p. 161. In Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1566. haec nota antecedenti annexa est.

85) In 1537., 1539., 1556., 1566. pro his Cic. verbis huic notae adscripta sunt: Panaetius quidem.

86) παραβολή.] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. Parabola insignis.

87) Haec nota in Editt. 1536., 1546.—1588. deest.

88) aliquot] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. duo.

88a) hie] Editt. 1553. T., 1556., 1566. hic et in proximo capite.

89) prudentia] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. in prudentia.

90) vestirij] Editt. 1525., 1530., 1532. vestire.

91) indecorum] Editt. 1553. A. typogr. errore: inde coram.

si quid a natura dissentiat, ut in crudelitate<sup>92)</sup>, neque dignitas neque decorum est. At poetae suum quoddam decorum singulis personis tribuunt, sicut pictores monstris etiam decorum quoddam tribuunt, tametsi si naturam speces, in monstro nihil est decori.

§. 96. *Est autem eius descriptio duplex.*] *Divisio*<sup>93)</sup> ipsius decori et<sup>94)</sup> definitio, differentiaque inter decorum philosophicum et poeticum<sup>95)</sup>.

Cap. XXVIII. §. 100.<sup>96)</sup> *Officium autem, quod*] Sensus communis iudicat<sup>96a)</sup>, quid deceat in his<sup>97)</sup> actionibus, quae non sunt contra natu-ram. Est autem modestiae maxima vis in frenandis<sup>98)</sup> libidinibus.

§. 101.<sup>99)</sup> *Duplex est enim vis*] Duae hominis partes, ὁμηρία appetitio et λόγος iudicium de rebus.

Cap. XXIX. §. 104. *Duplex omnino est iocandi genus*] Philosophi ethnici in mediocritate iocandi virtutem quandam collocaverunt, quam εὐτραπελίαν, id est, comitatatem dixerunt. Sed D. Ambrosius homini christiano existimat non esse iocandum: quam idem fatetur in nostro sermone leporem quandam et suavitatem esse debere<sup>99a)</sup>. *Ἀποφθέγματα* ἀπόφθεγμα<sup>100)</sup> breve dictum, Latini scitum dixere<sup>1).</sup>

Cap. XXX. §. 105.<sup>a)</sup> *Sed pertinet ad omnem*] Quatenus voluptati concedendum<sup>a)</sup>.

92) crudelitate] Editt. 1564., 1574. credulitate.

93) Divisio] Editt. 1546., 1553. A., 1564., 1574. Descriptio.